
. ..:, 
t-") 

~ 
o 
V 

ª' o 
;:;, 

ô 
('' 

;::.. 
:=. o ..... 
....... 
N 

l.J"t ,_, 

~ 
E 

~ 
o: 
~ ...... 
LJ 

• PREFElilURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.988, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 118.430,00 (cento e 
dezoito mil quatrocentos e trinta reais) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0003.2620.0000 
29 3.3.90.39.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 
78 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 04 
04.123.0064.2620.0000 
243 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 07 
26. 782. 0027 .2056. 0000 
345 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 06 
12.365.0017.2492.0000 
510 3.1.90.11 .00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2620.0000 
631 3.3.90.39.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2062.0000 
647 3.3.90.39.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 .0000 
1067 3.3.90.47.00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Total .............................................................................................................. . 

128,00 

60,00 

1.700,00 

200,00 

114.700,00 

832,00 

100,00 

710,00 

118.430,00 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: V 

Av. Ru; ""ºº'ª• 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-~ - Ceotro ·A,,;, - SP / 



• PREFElilURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof- .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administraçã o 

Decreto nº 7.988, de 21 de outubro de 2019. 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
43 3.3.90.47.00 
08.244.0034.2043.0000 
57 3.3.90.47.00 
02 03 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
87 3.3.90.36.00 
02 03 03 
04.122.0077.2469.0000 
98 3.3.90.36.00 
100 3.3.90.47.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
109 3.3.90.36.00 
111 3.3.90.47.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471 .0000 
120 3.3.90.36.00 
122 3.3.90.47.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001 .0000 
134 4.4.90.52.00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

02 04 02 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
04 122.0062.2472.0000 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
148 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
150 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
04 122.0062.2473.0000 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
157 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
04.122.0062.2474.0000 DIVISÃO DE PATRIMONIO 
170 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
04.122.0063.2477.0000 DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
190 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
192 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
194 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
204 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
206 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
02 04 04 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
04.123.0064.2478.0000 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
217 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
219 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
04.123.0064.2479.0000 DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
228 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
230 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
04.123.0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
239 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
241 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
12.366.0024.2033.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

130,00 

100,00 
100,00 

500,00 

100,00 

400,00 
100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

546 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DOM 49.500,00 
12.367.0026.2068.0000 EDUCACAO ESPECIAL 
557 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS D~l~~L/OR OU DOM 50.000,00 
560 3.1.90.16 00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL ; 15.200,00 

A•. R"I B"bo5', 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • CenUo • Assl~ 



PREfElrtiURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof"' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.988, de 21 de outubro de 2019. 

02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2515.0000 
1074 3.3.90.36.00 

1076 3.3.90.47.00 
02 12 03 
18.541 .0047 2518.0000 
1100 3.3.90.47.00 
02 12 04 
15.452.0051 .2519.0000 
1109 3.3.90.36.00 
1111 3.3.90.47.00 

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
SETOR DE TRANSPORTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
PAISAGISMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 
100,00 

Total ........................................................................................ R$ 118.430,00 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçã . 

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de outubr 

Secretário Municipal cta~'fJNe 
Publicado no Departament 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 


